En iordanis artic. 7. in materia 2. argumenti dubium occurrit, An defendendo res, licet occidere. Et est ratio dubii: nam quia homo tenetur plus proutlittere alienæ uitæ, quam propriæ rebus: tenetur pater ex eo, qd qui potest, & non patitur fame morientem, homini oda est, tunc quia Exod. 22. dicitur: quod diuinitus furem etiam infringenter dominum, si quis occiderit, reus erit homicidii. In oppositū est & cuiuslibet juris, & multorum authoritas doctorum, defendere res, recuperabiles vel irre recuperabiles. Et qd quando accidit quod inutile auferre inutur meas, si ego possum res deinceps etiam auferrem, recuperare per uiam iudicis, nō possum res defendendo res, occidere raptorem. Si autem non possem per utramque lucite occidere. Nec alia afferunt ratio, nisi quia defensio rerum

est licita. Et ius hoc concedit, vt in I. furem, si ad legem Corneliani de fca. Alii dicunt: quod licet impune occid. re salvando res, quantum ad forum ciuitate, sed in foro conscientie non licet. Et afferunt ad hoc capitulum, Interfecisti extra de homicidio. Misi autem aliter occurrit ex principiis habitis dicendum,

quantum potest. Potest tamen aliquis actus ex bona intentione pueriens, illicitus reddi, si non sit proportionatus fini. Et ideo si aliquis ad defendendum propriam uitam utatur maiori violentia, qd oporteat, erit illicitu. Si uero moderate uiolentiam repellat, erit licita defensio. Nam secundum iuram, quae sunt administrula uitæ, & iuratus, atque felicitas, quia alienæ uitæ. Quid provatur, quia cuiuslibet imminentia cura rerum suarum, quae sunt administrula uitæ, & iuratus, atque felicitas, quia alienæ uitæ. Quid provatur, quia cuiuslibet imminentia cura rerum suarum in ordine precipue ad uitam non autem cura alienæ uitæ, nisi in causa necessitatibus. Constat autem, quod plus tenetur quis prouideat, habere eorum, Art. 2. & 3.

Contra dictis * patet, illicitum est qd homo intendat occidere hominem, vt seipsum defendat, nisi ei qui haabet publicam autoritatem, qui intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum, vt pater in milite pugnante contra hostes, & in ministerio iudicis pugnante contralatratorem quātuis etiam & isti peccant, si priuata libidine mouantur.

DAD PRIMUM ergo dicendum, qd authoritas Augusti intelligenda est in eo catu, quo quis intendit occidere hominem, vt seipsum à morte liberet. In quo etiam casu intelligitur authoritas inducta ex libro de lib. arb. Vnde signanter dicitur, pro his rebus in quo designatur intentio. Et per hoc patet responsio A D S E C U N D U M.

In art. 2. huic quest.

for seipsum sponte in tali casu ponit inferendo talē iniuriam proximo, quam ille non potest evadere, nisi occidendo. In articulo ergo iniquitate voluntatis & mortis seipsum ponit, vt iniuriet alteri. Signum autem quod huc sit authoris intentio, habetur ex hoc, qd Aug. in 1. de libe. arb. authoritas loquuntur non solum de uitæ corporali, sed de aliis, quia inutile perdere possimus. Et in speciali ibi quidem de libertate, sed pudicitia loquuntur: postmodum uero in perfecione eiusdem primi libri sub eodem ordine, s. eorum que inutile perdere possimus: ponti honores, & dianas. Vnde cū in hac reponsonio author glossat illam iniuriam. I. Pro his rebus, quas contemni oportet, insinuat quod eadem est de omnibus huiusmodi ratio, ita quod & Augustini sententia ibidem saltatur de his, qui in enduit occidente pro faludiis rebus &c. & praesens doctrina saltatur de his, qui non intendunt occidere, sed falutare res, & occidere si habeant consequenter, & per accidentem.

* Ad primam igitur obiectiōnem dicunt, quod cum maiore dilectione proximi, quam rerum, fiat quod possum actum huiusmodi tutelæ exercere, quoniam illa maior dilectio proximi non oportet quod sit, nisi in communī extra catu: hec autem tutela prouident ex cura particulari. Et sicut stat me plus diligere falutare animus proximi, quam falutare meam corporalem, & tamen de proximi falute nunquam cogitare, illam nunquam in speciali amare, de corporali autem vita cogitare, & in particulari diligere illa propter inunctam mihi istius curam, non illius: ita stat quod plus diligere vitam proximi, quam res meas, & tamen de illa nunquam curam in speciali nisi in casu iste autem me sollicitet eadem ratione, quia scilicet istarum in ordine ad vitam, & virtutem cura mihi imminet,

Secunda Secunda S. Thomas.

V 3 illius

QVAEST. LXIII.

ARTIC. VIII.

Illus non. Falsum ergo assumitur, qd teneat plus prouidere aliena vita, quam curata habere rerum mearum, vt administrare sunt vita, & iuritius quād teneat plus diligere alienam vitam, quam vitas meas; sed vt declaratum est, mors diligendi, feliciter in communi, vel speciali, & cura mihi imminens, vel non imminens, omnia solvant.

¶ Ad secundam obiectione dicendum, quod irregularitas consequitur a illa verba ad pracepta iudicaria ipsa, in foro iudicari intelligentia sunt, in quo non discernitur, an deinceps intendat occidere pro falso, an falaciter, & ex consequenti sequitur occidio. Sermo autem noster est in foro conscientia, vbi intentio discernitur, & iudicatur. Ruris lex illa absolute loquitur, & non in causa, in quo non potest alter vici vi repellere: nos autem in solo hoc cau loquimur. Vnde non excludamus quan-

do potest repellere vici capiendo ipsum, vel quocumque alio modo. Decretaliam autem illa, interfecisti, non est contradicita: quoniam affirmando cum aduersaria. Si autem te, namque libe-

randeo, interfecisti, op-

positu calum tractari, respectu precedenti, feliciter interfecisti rem, aut latronem, vbi comprehendendi poterat absque occidione. Et licet non dicat disfunctus, te, vel tua, fed copulativus, te, tamen: non propterea dicit, qd si solum tua libera do interfecisti, vbi ali ter absque occidione falari nequerunt, homicidij reus es.

¶ Ex his autem patre soluto alterius questionis ab Art. vii. Vbi supra, & posterioribus morib; an licet repellendo violentiam supri, adulterij, sodomitie, & humiliandi, occidere quoniam quando non potest alter evadere, qd tunc ad hoc inferatur actualiter vici, licet potest tunc tuorum membrorum libertatem occidere. Et tanto plus licet in defensione hac, quam in defensione rerum exteriorum, quanto vis haec magis assimilans rebus inferioribus: & particularum conuenienter magnum ex hoc imminet qui virtus posse contransatur. Vnde Iulius in oratione pro Milone, labiliter commemorat militem adolescentem, qui ne turpiter patre reuerteretur a tribuno militari, propinquu Caij Marij, ipsum interficeret.

In responsione ad tertium in codem articulo, considera, quod materia est iuris potissimum irregularitas. Et non iure in civitate, De homicidio, illam est, quod is, qui alter mortem euitate non valens, suum occidit iniuriam, irregularis non est, quia lex si tempore authoris existet, non scriptum est hoc author.

¶ Super questionis sexagesima et quarta articulum edendum.

IN articulum octavum eiusdem est, quod circa imputationem causalis homicidi, horum est, quod cum duplicitate contingat homicidium causaliter imputari, sic licet dando operam rei illicita, nolando operam rei licita, aliqua conditions sunt communes, utique modo, & aliqua proprie singularis. Communes quidem sunt tres. Prima est, quod non sit intentio occidendi, quia iam non est causaliter homicidium. Secunda est, quod mors sequatur ex opere illius, cui imputatur, vt in calce corporis articuli expresse habeatur. Et ratio est, quia cum homicidium non sequatur ex intentione illius, si etiam non sequatur ex illius opere, nulla recta ratio, quare illi imputetur occidio. Et ex hoc capite excusat non intendens occi-

dere percuti ab homicidio, quando mors ex maledictione sequitur. Et propter in particularibus causis operae, diligenter auferre, an ex illis, cum id ex mors subiecta fuerit. Tertia est, quod obtemperatio id, ex quo sequitur homicidium, vt in modo diverso

¶ Præter Exod. 21. dicitur. Si quis percutierit mulierem pregravantem, & abortum fecerit, si mors eius fuerit sublecta, redit etiam pro anima sed hoc potest esse absque intentione occidens, ergo homicidium casuale habet homicidium reatum.

¶ Propter In Decretis dist. 50. * in dicendum, plures canes quibus casuallia homicidia puniuntur: sed poena non debetur nisi culpa ergo ille qui casualliter hocem occidit incurrit homicidium reatum.

SED CONTRA est, quod Aug. dicitad Publicolam. Absit, rta qua propter bonum, aut licitum, permittimus, si quidem propter hoc preter nostram voluntatem in quecum malo accidit, nobis imputetur.

Sed coningit quique, ut propter bonum aliquod facilius homicidium consequtatur casualliter, ergo non imputatur faciem ad culpam.

RESPON. Dicendum, quod secundum Philos. in 2. Physic. Casualliter est causa agens preter intentionem & idem ea quae casualliter sunt, simpliciter loquendo, non sunt intentio, neque voluntaria. Et quia omne peccatum est voluntarium, secundum Aug. consequtetur, quod casuallia, in quantum huiusmodi, non sunt peccata. Cogitamus id, quod non est actus, & persevolitus, vel intentum, sive per accidit, volitus, vel intentum, si quod

I a tali opere, seu remouendum tale re, dicendum hoc enim capite ex auctor ab homicidio, sive non de auctor aucto, aliquo cogitare hec ad occidendum, ut tantum luxurie, nego, & non de auctor, & sic prohibere homicidia, non ramus, sed autem conditiones singulorum modorum, secundum operam rei licita, vnde opus est conditionem, datu, ut adhibeat diligenter, ne mors sequatur, sed homicidium imputetur: ex negligencia, sive imprudentia, quod negligenter, sive in praecedito libro, quod negligenter, tenet, ut ex praecedito, peccatum modum, sive secundum naturam negotiorum, sive prælenda est. In quibusdam namque negotiis, sive conuentu fieri, facit, vt patet in eiusdem de homicidio. Quod enim pulchri campas, ut res, res negligenter, si inde alienus mors sequatur, non tam aliquid perculit, a remoto tamen autem genere est, quod ea sic dicitur, & ita, ut etiam inabiliter coherederi, bene pendens conditionem. Fortuna enim ex qua viri prædicti exponuntur, non sunt nobis immundus, quia humanum ratione gubernatur, ut ratione, Vnde si filii domestici, quafi causam, quod secundum iniquum, secundum rationem, etiamnamque negotiis, sive conuentu fieri, facit, ut patet in eiusdem de homicidio. Fuit enim causa non leuis de pergitatus, sed a tot principibus, & ipsis qui transirebant, aut ei ausiliebant, & ex ea regis occidit. Et tamen post factum, omnes deimes, quod in locum, vbi venientes caues addidit, ut inveniret. Nec hoc de ceteris tantum occidere, sed casualliter accidere. Et hoc dixerim, vt in quibusdam